NHALT

1.  Einfihrung

Momentaufnahme der Unterentwicklung

2. Zur
2.1

2.2

3. Zur

W W W W w Ww
. . . . . .
N U E W N =

4, Zur
4.1
4.2

4.3

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/870792970

Geschichte der Entwicklung

Steinzeit-Okonomie, neolithische Revolution und
die Entwicklungsleistungen der friihen Hochkul-
turen

Geschichte der Industrialisierung

Geschichte der Entwicklungsliander
Kolonialismus und Imperialismus
Von Candhi bis Che Guevara

Ex oriente lux, ex occidente luxus
Wirtschaftspolitische Variationen
Deus ex machina: Das Militar?

Wer beutet eigentlich wen aus?

Definition "Entwicklungsland"

Seite

18
18
25
32
37
40
47

53

Die politische Dimension: Spielball der Grofiméachte? 54

Die soziale Dimension: Hunger und Elend in
der Dritten Welt

4.2.1 Bevélkerungsentwicklung

4.2.2 Beschiftigung

4.2.3 Wanderungsbewegungen
4.2.4 Verteilung

4.2.5 Erndhrung

4.2.6 Gesundheit

4.2.7 Ausbildung

Die wirtschaftliche Dimension: Das zentrale
Problem

4.3.1 Die Schétze dieser Erde sind ungleich
verteilt

.3.2 Umwelt und Lebensraum - der Sahel
.3.3 Landwirtschaft

.3.4 Industrie

.3.5 Bergbau und Energiewirtschaft

.3.6 AuBlenhandel und terms of trade

& & FE O F FEF

.3.7 Finanzen

57
57
64
66
70
74
79
83

85

85
91
95
103
109
113
121


http://d-nb.info/870792970

Seite

4.4 Die interne Dimension: Wo selbst Nahrungs-

mittelhilfe nicht mehr hingelangt 127
4.4.1 Regionale und interregionale Disparitdten 127
4.4.2 Infrastruktur 129
4.4.3 Einseitigkeiten und Anfilligkeiten 133
4.5 Die kulturelle Dimension: Buschmann im Zeit-
alter der Computer? 137
5. Der Weg aus der Misere 145
5.1 Viele Koche verderben den Brei ... 145
5.2 Die Entwicklungsdekaden - Entwicklungshilfe
im Umbruch 148
5.2.1 Euphorie und Null-Wachstum 148
5.2.2 Der Mann mit der Ulkanne und warum ein
Staudamm keinen Strom gibt 157
5.2.3 Vom Grofprojekt zum Kleinprojekt? 160
5.2.4 Nahrungsmittelhilfe 170
5.3 Produktion fur den Markt 174
5.3.1 Industrialisierung versus Landwirtschafts-
entwicklung 174
5.3.2 Nutzung des Agrarpotentials 177
5.3.3 Landliche Industrialisierung 191
5.3.4 Die verdammten "Multis" 193
5.4 Neue Weltwirtschaftsordnung oder "Allheilmitte!”
Marktwirtschaft 200
5.5 Sid-Sid-Kooperation 207
5.6 Der Mensch im Mittelpunkt: Vatikanisches
Roulette oder Familienplanung 213
6. Neue Entwicklungsstrategien 224
6.1 Status quo 225
6.2 Qualitative Entwicklungsplanung 230
6.2.1 Die Strategie der Grundbedirfnisse 230
6.2.2 Grundbedirfnisplanung 238
6.3 Neue Grundlagen der Nord-Slid-Beziehungen 244
7. AbschluBl: Soziale Weltwirtschaft 251

Quellenverzeichnis 255



