

1. Einführung	
Momentaufnahme der Unterentwicklung	1
2. Zur Geschichte der Entwicklung	6
2.1 Steinzeit-Ökonomie, neolithische Revolution und die Entwicklungsleistungen der frühen Hochkulturen	6
2.2 Geschichte der Industrialisierung	12
3. Zur Geschichte der Entwicklungsländer	18
3.1 Kolonialismus und Imperialismus	18
3.2 Von Gandhi bis Che Guevara	25
3.3 Ex oriente lux, ex occidente luxus	32
3.4 Wirtschaftspolitische Variationen	37
3.5 Deus ex machina: Das Militär?	40
3.6 Wer beutet eigentlich wen aus?	47
4. Zur Definition "Entwicklungsland"	53
4.1 Die politische Dimension: Spielball der Großmächte?	54
4.2 Die soziale Dimension: Hunger und Elend in der Dritten Welt	57
4.2.1 Bevölkerungsentwicklung	57
4.2.2 Beschäftigung	64
4.2.3 Wanderungsbewegungen	66
4.2.4 Verteilung	70
4.2.5 Ernährung	74
4.2.6 Gesundheit	79
4.2.7 Ausbildung	83
4.3 Die wirtschaftliche Dimension: Das zentrale Problem	85
4.3.1 Die Schätze dieser Erde sind ungleich verteilt	85
4.3.2 Umwelt und Lebensraum - der Sahel	91
4.3.3 Landwirtschaft	95
4.3.4 Industrie	103
4.3.5 Bergbau und Energiewirtschaft	109
4.3.6 Außenhandel und terms of trade	113
4.3.7 Finanzen	121

4.4	Die interne Dimension: Wo selbst Nahrungs- mittelhilfe nicht mehr hingelangt	127
4.4.1	Regionale und interregionale Disparitäten	127
4.4.2	Infrastruktur	129
4.4.3	Einseitigkeiten und Anfälligkeit	133
4.5	Die kulturelle Dimension: Buschmann im Zeit- alter der Computer?	137
5.	Der Weg aus der Misere	145
5.1	Viele Köche verderben den Brei ...	145
5.2	Die Entwicklungsdekaden - Entwicklungshilfe im Umbruch	148
5.2.1	Euphorie und Null-Wachstum	148
5.2.2	Der Mann mit der Ölkanne und warum ein Staudamm keinen Strom gibt	157
5.2.3	Vom Großprojekt zum Kleinprojekt?	160
5.2.4	Nahrungsmittelhilfe	170
5.3	Produktion für den Markt	174
5.3.1	Industrialisierung versus Landwirtschafts- entwicklung	174
5.3.2	Nutzung des Agrarpotentials	177
5.3.3	Ländliche Industrialisierung	191
5.3.4	Die verdammten "Multis"	193
5.4	Neue Weltwirtschaftsordnung oder "Allheilmittel" Marktwirtschaft	200
5.5	Süd-Süd-Kooperation	207
5.6	Der Mensch im Mittelpunkt: Vatikanisches Roulette oder Familienplanung	213
6.	Neue Entwicklungsstrategien	224
6.1	Status quo	225
6.2	Qualitative Entwicklungsplanung	230
6.2.1	Die Strategie der Grundbedürfnisse	230
6.2.2	Grundbedürfnisplanung	238
6.3	Neue Grundlagen der Nord-Süd-Beziehungen	244
7.	Abschluß: Soziale Weltwirtschaft	251
	Quellenverzeichnis	255